333 EPISTOLA CCCLXX (973).

AD EUMDEM.

Ecclesiam de Monte ei commendat.

Charissimo patri et domino SUGERIO, Beati-Dionysii abbati, frater BERNARDUS, Claræ-Vallensis vocatus abbas, salutem et dilectionem.

Oportet vos operari opera ejus qui reliquit vos in loco suo (974), imo opera Domini Dei vestri, qui ad tale ministerium vos elegit. De operibus ejus est, quod ecclesia de Monte religionem induit et decorem : ubi vos novella illa plantatio consiliatorum et auxiliatorum magnam invenit. Supplicamus, ut quod bene coepistis, melius consummetis, et oppositis vos murum pro domo Israel, ut non prævaleat homo. Digne etiam consolari abbatem loci illius (975) quia pusillanimitas est : quia sic convenit honori personæ vestræ, et salutis animæ vestræ et specialiter in tempore isto.

EPISTOLA CCCLXXI (976).

AD EUMDEM.

Dissuade, matrimonium inter filium comitis Andegavensis et filiam regis Francorum, ob impedimentum consanguinitatis.

Domino abbati Beati-Dionysii, frater BERNARDUS de Clara-Valle, salutem et orationes.

Sic scripsi ad dominum Regem : « Opus grande et onus inestimabile suscepistis, quod a nemine, nisi divina virtute, possit portari. Supra vires est hominis negotium vestrum (977) : sed Deo facile est, quod hominibus est impossibile (Luc. XVIII, 27). Si hæc scitis, cavendum vobis summopere est, ne qua occasione tam necessarium repellatis auxilium, ne qua suggestionem Deum offendatis, et gratiam ejus vobis reddatis infensam. Cavendum, inquam, nunc maxime, nequando provocatus a vobis irascatur Deus, et avertat faciem suam a vobis, ac manum retrahat adjutorii. Siquidem periculum hoc non ad solum Regem spectat, sed ad universam Ecclesiam Dei : quia ex hoc jam vestra et totius mundi una est causa. Quorsum hæc tendant, audite. Festino quidem ad vos, sicut hæc litteræ, vigiliam beate Mariæ Magdalene Lauduni facturus ; sed aliis jam litteris præmonere vos et præmonere curavi. Audivi enim quod festinet Comes Andegavensis alligare vos fide et sacramento, super matrimonio contrahendo inter filium suum, et filiam vestram. At hoc quidem non tantum non expedit, sed non licet ; non modo alias ob causas, sed quia titulus consanguinitatis id pro-

(973) Alias epistola 357 : quæ vero antea 370 erat nunc 337. Scripta circa annum 1147.

(974) Id de Sudovico Juniore intelligendum, qui in Orientem profectus, Sugerio vires suas commiserat : unde Bernardus in superiori epistola ait, omnium ecclesiarum curam ei esse commissam, et in epistola nunc 376 ad eundem « Maximus, » inquit, « Princeps estis in regno. » Unde « Majestatis » nomine compellitur ab Ulgerio Andegavensi episcopo in epistola 3 inter Sugerianus.